Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ASSUNTO: Solicita informações sobre riscos de acidentes no cruzamento da Rua Terra Branca
com a Avenida Japão, nas proximidades do Posto de Combustíveis Excellent.

Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e/ou Departamento Municipal de Trânsito.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, e cumpridas as formalidades regimentais, seja este
Requerimento  de  Informações encaminhado  à  Secretaria  Municipal  de  Obras e/ou  ao
Departamento Municipal de Trânsito, para conhecimento e resposta quanto ao que segue.

Empreendedores  da  região  manifestaram  preocupação  com  os  riscos  de  acidentes
automobilísticos  no  cruzamento  da  Rua  Terra  Branca  com  a  Avenida  Japão,  nas
proximidades  do  Posto  de  Combustíveis  Excellent,  em  razão  da  frequência  de  ocorrências
registradas no local e dos potenciais riscos à integridade física de motoristas, pedestres e clientes
dos estabelecimentos próximos.

Diante do exposto, solicitamos informações:

1. Existe atualmente algum estudo técnico ou análise de medidas preventivas voltadas à
redução dos riscos de acidentes nesse cruzamento?

2. Em caso positivo, quais medidas estão previstas para implementação e em qual prazo?

3. Em  caso  negativo,  há  possibilidade  de  realização  de  vistoria  técnica  no  local,  com
posterior apresentação de alternativas de intervenção (tais como reforço da sinalização,
instalação  de  semáforo,  implantação  de  redutor  de  velocidade  ou  outras  medidas
cabíveis)?

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 29 de setembro de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
71

5/
20

25
  -

 P
ro

t.
34

78
/2

02
5

03
/1

0/
20

25
 1

4:
00

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4495-AB27-25A8-14DA

REQUERIMENTO Nº 715/2025

APROVADO
29ª Sessão Ordinária - 07/10/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
71

5/
20

25
  -

 P
ro

t.
34

78
/2

02
5

03
/1

0/
20

25
 1

4:
00

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4495-AB27-25A8-14DA

		2025-09-29T18:59:37+0000

		2025-09-29T19:37:21+0000

		2025-09-29T19:42:33+0000

		2025-09-29T19:49:18+0000

		2025-09-30T12:05:56+0000

		2025-10-01T18:56:09+0000

		2025-10-01T20:20:16+0000

		2025-10-02T17:45:16+0000